
 

 
                     
 
 

     
 CCOOMMUUNNEE  DDII  SSAANN  VVIITTOO  SSUULLLLOO  IIOONNIIOO    

PROVINCIA DI CATANZARO 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
      L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di gennaio alle ore 17:30 nella 
residenza Municipale, si è riunita la Giunta Municipale, con la presenza dei Signori: 
 
                                                                                                                 PRESENTE - ASSENTE 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

recante: «Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al mondo del lavoro.». 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dr. Vincenzo PRENESTINI  
Il Sindaco – Presidente, constato il numero legale degli intervenuti: 

- Visto il T.U. n. 267 del 18.08.2000; 
- Vista la legge 15.05.1997, n. 127; 

 
DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ED INVITA A DELIBERARE SULL’OGGETTO SOPRA 
INDICATO: 
 
             
 

 

ATTO N.  03 
 
DEL: 24/01/2024 

Oggetto: Decreto Legge del 04 maggio 2023 n. 48, convertito con modificazioni dalla Legge 03 
luglio 2023 n. 85 - recante “Misure per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del 
lavoro” - Approvazione progetti utili alla collettività (PUC). 

 

1. TINO  
2. PROCOPIO 
3. STAGLIANO’ 

  

Antonio 
Maria Rosaria 
Alessandro 

SINDACO 
Assessore 
Assessore 
 

Presenti n.  2 Assenti n. 1 

 COPIA 

SI 
SI 
NO 
 

 

 

SI 

 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante «Disposizioni urgenti in materia 
di reddito di cittadinanza e di pensioni», convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
marzo 2019, n. 26 che, all’art. 4, comma 15, istituisce i progetti a titolarità dei Comuni 
utili alla collettività, cui i beneficiari del Reddito di cittadinanza sono tenuti ad offrire la 
propria disponibilità a partecipare;  
 
VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 22 ottobre 2019, 
definito ai sensi del citato art. 4, comma 15, del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, di 
definizione delle forme e delle caratteristiche, nonché delle modalità di attuazione dei 
progetti utili alla collettività (PUC);  
 
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025», e in 
particolare l’articolo 1, comma 318 ove si dispone che “A decorrere dal 1° gennaio 
2024 gli articoli da 1 a 13 del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, sono abrogati ad eccezione degli 
articoli 4, comma 15- quater, 6, comma 2, commi da 6 -bis a 6 -quinquies e comma 8 -
bis, 7 - bis, 9 -bis , 10, comma 1 -bis , 11, 11 - bis , 12, commi da 3 a3 -quater e 8 e 13, 
comma 1 -ter »;:  
 
CHE il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 
luglio 2023, n. 85, istitutivo delle due nuove misure di contrasto alla povertà – Assegno 
di Inclusione (AdI) e Supporto per la Formazione e il Lavoro (SFL) – prevede, tra 
l’altro, nell’ambito dei percorsi personalizzati, la partecipazione dei beneficiari ai PUC. 
Le modalità ed i termini di attuazione sono definiti con decreto del Ministro del Lavoro 
e delle Politiche Sociali, previa intesa in sede di Conferenza Unificata. 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 6 che, inoltre:  

- al comma 1 condiziona l’erogazione del beneficio all’adesione da parte dei 
nuclei familiari, una volta sottoscritto il patto di attivazione digitale, ad un 
percorso personalizzato di inclusione sociale e lavorativa, definito nell'ambito di 
uno o più progetti finalizzati a identificare i bisogni del nucleo familiare nel suo 
complesso e dei singoli componenti;  

- al comma 5-bis, stabilisce che nell'ambito del percorso personalizzato può essere 
previsto l'impegno alla partecipazione a progetti utili alla collettività, a titolarità 
dei Comuni o di altre amministrazioni pubbliche a tale fine convenzionate con i 
Comuni, in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela 
dei beni comuni, da svolgere presso il Comune di residenza, compatibilmente 
con le altre attività del beneficiario. Stabilisce, altresì, che equivale alla 
partecipazione ai progetti di cui al presente comma, ai fini della definizione 
degli impegni nell’ambito dei patti per l'inclusione sociale, la partecipazione, 
definita d’intesa con il Comune, ad attività di volontariato presso enti del Terzo 
settore e a titolarità degli stessi, da svolgere nel Comune di residenza nei 
medesimi ambiti di intervento. 

 
VISTO altresì l’articolo 12, comma 1, del suddetto D.L. n.48/2023  in base al quale tra 
le misure del Supporto per la formazione ed il lavoro rientrano anche i progetti utili alla 
collettività, così come definiti ai sensi del citato articolo 6, comma 5 bis; 
 



 

VISTO il D.M. n. 156/2023 del 15.12.2023 con il quale, ai sensi dell’articolo 6, comma 
5 bis del decreto-legge n. 48 del 2023, sono state approvate le disposizioni sui Progetti 
Utili alla Collettività (PUC) rivolti ai beneficiari dell’Assegno di Inclusione e del 
Supporto per la Formazione e il Lavoro; 
 
PRESO ATTO CHE: 
 il principio cardine dei PUC è che lo svolgimento delle attività previste 

nell’ambito dei progetti è a titolo gratuito e non è in alcun modo assimilabile a 
una prestazione di lavoro subordinato o parasubordinato e non comporta 
l’instaurazione di un rapporto di pubblico impiego con le amministrazioni 
pubbliche. Nell’ambito del Supporto alla formazione e al lavoro; 

 il progetto prevede l’organizzazione di attività da parte dei Comuni non 
sostitutive di quelle ordinarie riguardanti sia nuove attività che potenziamento di 
quelle esistenti; 

 i progetti devono partire dai bisogni della collettività, devono prevedere 
occasioni di “empowerment”, tenendo conto delle competenze individuali; 

 le attività previste dai progetti possono avere differenti durate, a seconda delle 
caratteristiche e degli obiettivi dei progetti stessi; 

 i Comuni sono responsabili dell’approvazione, dell’attuazione, del 
coordinamento e del monitoraggio degli stessi, con modalità indicate nel citato 
D.M. n. 156/2023; 

 gli oneri INAIL sono a carico del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 
agli oneri diretti ( copertura assicurativa, formazione sicurezza, fornitura 
dotazione e responsabilità civile verso terzi dei partecipanti) per l’attivazione e 
la realizzazione dei singoli progetti si provvederà in parte con le risorse residue 
del Fondo per la lotta alla povertà nei limiti delle risorse assegnate agli Ambiti 
territoriali secondo le indicazioni contenute nei decreti di riparto del Fondo 
medesimo oltre che con il concorso delle risorse afferenti ai Fondi Europei e in 
parte saranno a carico dell’Ente; 

 
VISTI i due progetti, -  Ambito ambientale: “Riqualificazione aree verde pubblico” – 
Ambito tutela dei beni comuni: “Tutela e manutenzione dei beni comunali” - che si 
allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale, redatti a partire dai 
bisogni e dalle esigenze della comunità e tenuto conto delle opportunità che tali bisogni 
offrono in termini di crescita delle persone coinvolte; 
 
ACQUISITI i pareri dei Responsabili resi in ordine alla regolarità tecnica e in ordine 
alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI:  

- il D.L. del 04/05/2023 n. 48, convertito con modificazioni dalla legge 3 luglio 
2023 n.  85; 

- il Decreto del Ministro del Lavoro e Politiche Sociali 15 dicembre 2023, n. 156  
- lo Statuto Comunale; 
- il D.lgs n. 267/2000: 

 
Con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 
 



 

DI APPROVARE i progetti, in premessa indicati, di cui alle schede Progetti Utili alla 
Collettività (PUC) ricadenti nelle aree di intervento -  Ambiente “Riqualificazione aree 
verde pubblico” e Ambito tutela dei beni comuni “Tutela e manutenzione dei beni 
comunali”- previste nell’Allegato 1 al D.M. n. 156/2023, art. 3, che formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 
DI INDIVIDUARE il Responsabile dell’Area Amministrativa, sig. Roberto Bilotta 
quale soggetto responsabile dei PUC e di demandare agli uffici dell’Area Tecnica 
l’attuazione dell’iter necessario per la realizzazione degli stessi coadiuvati dal 
dipendente sig. Nicola Tino per i controlli esterni; 
  
DI TRASMETTERE il presente atto unitamente alle singole schede progettuali 
all’Ufficio di Piano del Distretto di Soverato che provvederà a raccordarsi con il Centro 
per l’Impiego; 

 
 

Successivamente, con separata ed unanime votazione  
 

DELIBERA   
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, comma 4 
del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. vista l’urgenza di procedere all’attivazione dei PUC 
stante l’obbligo dei beneficiari dell’AdI e del SFL. 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 

 
 
          IL PRESIDENTE                                                                                       IL SEGRETARIO  
        F.to Antonio TINO                                                                         F.to  Dr. Vincenzo PRENESTINI 
 
 

 
           
PARERE FAVOREVOLE                      PARERE FAVOREVOLE                   PARERE FAVOREVOLE                      
     Regolarità Tecnica                                 Regolarità Contabile                           Copertura Finanziaria  
  F .to Ing. Bruno Gallè                                      F.to Dr.ssa Serena Iozzo 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale Visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
- Che la presente deliberazione: 

E’ stata affissa a questo Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 25/01/2024 come prescritto dall’art. 124, 
comma 1, del T.U. n. 267/2000; 
E’ stata comunicata con lettera Prot. n. 351 del 25/01/2024 ai Sigg. Capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 124 
del T.U. n. 267/2000; 
Che la presente è divenuta esecutiva il 24/01/2024 
                � decorsi 10 gg. Dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio di controllo; 

X  perché dichiarata immediatamente esecutiva 
 
 
                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dr. Vincenzo PRENESTINI 
               
 

 
    Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.                                               
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to Dr. Vincenzo PRENESTINI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


